L’altro caso di tentazione musicale nel *Purgatorio* è rappresentato dal canto della sirena, seduzione di tipo sensuale ma con risvolti intellettuali e conoscitivi¹⁰, che appare in sogno al pellegrino:

“Io son” cantava “io son dolce serena
che marinari in mezzo mar dismago;
tanto son di piacere a sentir piena!
Io volsi Ulisse del suo cammin vago
Al canto mio; e qual meco s’ausa
rado sen parte; sì tutto l’appago.”
(*Purgatorio*, XIX, 19–24)

È un canto inebriante, la cui sensuale ingannevolezza è resa ancora più evidente dall’associazione con il “folle volo” di Ulisse, del quale il viaggio oltremondano di Dante si costituisce, come ormai concordano i più, la versione positiva. Il canto della sirena è l’esempio più chiaro della pericolosità deviante della musica, un potere acquietante (“sì tutto l’appago”) contro il quale Agostino aveva messo in guardia. Nelle *Confessioni*, infatti, l’ipponate si esprime con ardore sui pericoli e sui benefici delle esecuzioni musicali:

Voluptates aurium tenacius me implicaverant et subiugaverant, sed resolvisti et liberasti me. Nunc in sonis quos animant eloquia tua, cum suavi et artificiosa voce cantantur, fateor, aliquantulum acquiesco; non quidem ut haeream, sed ut surgam cum volo [...] Aliquando enim plus mihi videor honoris eis tribuere quam decet, dum ipsis sanctis dictis religiosius et ardentius sentio moveri animos nostros in flammam pietatis, cum ita cantantur, quam si non ita cantarentur; et omnes affectus spiritus nostri pro

⁹ *Ivi*, p. 28.

¹⁰ Lo sostiene persuasivamente Teodolinda Barolini nel Commento baroliniano, disponibile su <https://digitaldante.columbia.edu/dante/divine-comedy/purgatorio/purgatorio-19/>, dove si parla di “epistemological or intellectual incontinence”. Il Commento baroliniano rimanda a T. Barolini *Detheologizing Dante. The Undivine Comedy*, Princeton, NJ, Princeton University Press, 1992, p.108; Lino Pertile offre poi un’interessante lettura fonico allitterativa delle parole pronunciate dalla sirena: l’uso delle labiali, sibilanti e bilabiali indicherebbe una seduzione operata con la bocca, quindi fortemente sensuale, in Id. “Il cigno e la sirena. Lettura del canto XIX del *Purgatorio*”, in B. Quadrio (a c. di), *Esperimenti Danteschi: Purgatorio*, Genova, Marietti, 2010, pp. 175-196.

sui diversitate habere proprios modos in voce atque cantu, quorum nescio qua occulta familiaritate excitentur [...] Verum tamen cum reminiscor lacrimas meas, quas fudi ad cantus ecclesiae in primordiis recuperatae fidei meae, et nunc ipsum cum moveor non cantu, sed rebus quae cantantur, cum liquida voce et convenientissima modulatione cantantur, magnam instituti huius utilitatem rursus agnosco. Ita fluctuo inter periculum voluptatis et experimentum salubritatis magisque adducor, non quidem irretractabilem sententiam proferens, cantandi consuetudinem approbare in Ecclesia; ut per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis assurgat. Tamen, cum mihi accidit ut me amplius cantus, quam res quae canitur, moveat; poenaliter me peccare confiteor, et tunc mallem non audire cantantem. (*Confessioni*, X, xxxiii, 49-50, pp. 72-74)¹¹